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Abstrakt 
Ponad 70% odlewów z żeliwa wykonywanych jest w masach formierskich z bentonitem. Po 
zalaniu formy ciekłym żeliwem część montmorillonitu, zawartego w bentonicie ulega 
termicznej degradacji, tracąc swoje właściwości wiążące (proces dezaktywacji bentonitu), 
tworząc szamot. Masę oddzieloną od odlewu poddaje się procesowi odświeżania i wprowadza 
ponownie do procesu produkcyjnego. Odświeżanie prowadzi się dodatkiem świeżego piasku 
kwarcowego oraz bentonitu [1-3]. Dla określenia wymaganej ilości bentonitu wprowadzanego 
do masy w procesie odświeżania konieczna jest znajomość zawartości montmorillonitu 
(aktywnego bentonitu, aktywnej gliny) w masie.  
Zawartość montmorillonitu w bentonicie określa się najczęściej za pomocą metod 
spektrofotometrycznych. W spektrofotometrii do określania stężenia danej substancji 
wykorzystuje się zwykle pomiar absorbancji (A) w roztworze zawierającym próbkę badanej 
substancji [2]. Można prowadzić oznaczenia metodą  adsorpcji błękitu metylenowego lub 
metodą adsorpcji kompleksu Cu(II)-trietylenotetraminy (Cu-TET) [1, 3-7]. Metoda błękitu 
metylenowego jest czasochłonna i wymaga przestrzegania bardzo dokładnie procedury 
analitycznej, co w warunkach przemysłowych często jest trudne do zachowania, natomiast 
nowa metoda Cu-TET jest mniej czasochłonna i wykorzystuje zdolność do wymiany 
kationowej bentonitu przy udziale związku kompleksowego Cu(II) – trietylenotetraminy [3-
7].  
W celu wyznaczenia zawartości aktywnego bentonitu w masie do odważonej ilości 
odpowiednio przygotowanej zużytej masy odlewniczej z bentonitem dodawano wodę w 
stosunku 1:20, a następnie całość dyspergowano ultradźwiękami. Do tak otrzymanej suspensji 
dodawano 10 ml 0,01M roztworu Cu(II)-trietylenotetraminy i dopełniono wodą do objętości 
50 ml, po czym całość odwirowywano do momentu uzyskania klarownego roztworu 
wymaganego przy pomiarze fotometrycznym. Oznaczenie spektrofotometryczne otrzymanego 
roztworu prowadzono  w 10 mm kuwecie przy długości fali 620 nm, względem wody jako 
próby zerowej. Ilość zaadsorbowanego kompleksu miedziowego Cu (II) określano z różnicy 
zmierzonej absorbancji. Następnie wyliczano procentową zawartość montmorillonitu w 
bentonicie i przeliczono ilościowo na zawartość  aktywnego bentonitu w masie odlewniczej.  
W pracy badano bentonity pochodzące od różnych producentów (Sűd-Chemie, ZGM Zębiec 
S.A.) oraz próbki modelowych mas odlewniczych wiązanych tymi bentonitami. Zawartość 
montmorillonitu mierzono w próbkach w temperaturze pokojowej oraz w próbkach 
wygrzewanych w temperaturze 400°C i 700°C. Stwierdzono, że w temperaturze 700°C 



następuje dezaktywacja montmorillonitu w badanych bentonitach (wyniki zamieszczono w 
tabeli). 
Prowadzone badania analityczne wymagały przygotowania próbek modelowych mas 
odlewniczych, dostosowania aparatury do badań, sporządzania roztworów wzorcowych oraz 
krzywych wzorcowych dla Cu(II)-trietylenotetraminy.  
W poniższej tabeli zestawiono obliczone wartości zawartości aktywnego bentonitu w masie 
formierskiej.  
 
Tabela Zestawienie obliczeń zawartości aktywnego bentonitu w masach modelowych w danej temperaturze 

Modelowe masy odlewnicze 

Zawartość aktywnego bentonitu w 
masie [%] 

Masa 
wyjściowa 

Twygrzewania 

=400°C 
Twygrzewania 

=700 °C 

Masa wiązana bentonitem GEKO S 5,4 5,4 1,5 

Masa wiązana bentonitem GEKO B 4,2 4,1 0,5 

Masa wiązana bentonitem Special 4,9 4,8 0,2 

Masa wiązana mieszanką bentonitowo –węglową Kormix 75 3,7 3,4 1,3 

 
Dzięki opracowanej metodzie Cu-TET będzie możliwe skrócenie czasu wykonywania 
oznaczenia zawartości aktywnego bentonitu w masie odlewniczej i uzyskanie przez odlewnię 
szybkiej informacji odnośnie wymaganej ilości dodatku świeżego bentonitu. Optymalizacja 
dodatku bentonitu przy odświeżaniu masy formierskiej będzie skutkować zmniejszeniem 
kosztów produkcji odlewów.  
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